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Abstrakt

Beauveria bassiana je entomopatogenní polyfágní houba, která se běžně vyskytuje

v půdě a parazituje na půdním hmyzu, resp. na stádiích hmyzu, jež se vyskytují v půdě. Dnes

se používá při ochraně rostlin proti více jak 70 druhům hmyzu.

V České republice má Beauveria bassiana nyní největší význam v boji proti lýkožroutu

smrkovému (Ips typographus) v Národním parku Šumava.

Tato práce byla zaměřena na hodnocení genetické variability kmenů entomopatogenní

houby Beauveria bassiana na základě analýzy mikrosatelitů a porovnání čtyř separačních

metod elektroforézy na 2% agarózovém gelu, elektroforézy na 3% synergelu, čipové

elektroforézy a fragmentační analýzy z hlediska nejpřesnější separace PCR produktů. V této

studii bylo použito 41 kmenů z NP Šumava a 20 kmenů ze sbírky, označených jako ostatní,

kde kromě kmenů odebraných z celého světa, byly zahrnuty i kmeny odebrané z NP Krkonoše

a jižní Moravy.

Pro analýzu mikrosatelitů bylo použito 11 primerových párů a pro vzájemné porovnání metod

byly vybrány pouze 4.

Populace kmenů Beauveria bassiana odebrána z NP Šumava byla vyhodnocena

na základě analýzy mikrosatelitů jako plně konzervativní a uzavřená bez ohledu na zdroj

a lokalitu. U kmenů, které byly odebrány z celého světa, se projevila značná genetická

variabilita.

Z hlediska separace se jako nejlepší a nejvhodnější metoda pro detekci mikrosatelitů

osvědčila fragmentační analýza. I přes její náročnou finanční stránku, se ukázala tato metoda

jako nejpřesnější a nejcitlivější. Její výhoda spočívá v možnosti detekovat minimální rozdíly

ve velikosti jednotlivých alel mikrosatelitů v rozmezí 1-2 bp, což je u gelové elektroforézy

nemožné.

Klíčová slova: Beauveria bassiana; entomopatogenní houba; mikrosatelitové markery;

biologická kontrola; gelová elektroforéza; čipová elektroforéza; fragmentační analýza.

Abstract

Beauveria bassiana is a entomopathogenic polyphagous fungus commonly found in soil

and it is parasite of soil insects, mainly of the stages of insect that occur in soil. At the present

time it is used in plant protection against more than 70 species of insects.

In the Czech Republic Beauveria bassiana has the greatest importance in the fight

against bark beetle (Ips typographus) in the NP Šumava in these days.

This study was focused on the evaluation of genetic variability Beauveria bassiana

strains on the basis of microsatellite analysis and the comparison of four separation methods:

electrophoresis in 2% agarose gel, electrophoresis in 3% synergel, chip electrophoresis

and fluorescent capillary electrophoresis in term of the most precise separation of PCR

products. We used 41 strains which were collected in the NP Šumava and 20 strains from

long-term collection determined as an exotic in this study. This large geographical scale group

contains the strains from whole world and in addition it was upgraded by the strains collected

from the NP Krkonoše and South Moravia. For the microsatellite analysis there were used 11

pairs of primers but for inter-comparison of separative methods were chosen only 4 pairs

of primers.

The population of Beauveria bassiana strains collected from the NP Šumava were

evaluated by analysis of microsatellites as a conservative and fully closed regardless of the

source and the location. The strains from the large geographical scale group showed the great

genetic variability. In terms of separation, the best and most suitable separation method was

proved, the fluorescent capillary electrophoresis. Despite of its difficult financial aspect, this

method was evaluated as the most precise and the most sensitive. Its advantage is

in possibility to detect the smallest differences in the length of single allele in the range 1-2bp,

which is for the gel electrophoresis impossible.

Key words: Beauveria bassiana: entomopathogenic fungus; microsatellite markers; biological

control; gel electrophoresis; chip electrophoresis; fluorescent capillary electrophoresis.

1

Obsah

1. Úvod ……………………………………………………………………………………. 3

Cíle práce …………………………………………………………………………... 4

2. Literární přehled ………………………………………………………………………. 5

2.1. Entomopatogenní houby ……………………………………………………………… 5

2.1.1. Obecná charakteristika ………………………………………………………... 5

2.1.2. Klasifikace entomopatogenních hub ………………………………………….. 5

2.1.3. Vývojový cyklus vláknitých hub (Deuteromycety) …………………………... 6

2.2. Beauveria bassiana (Balsamo.-Criv.) Vuillemin 1912 ……………………………….. 8

2.2.1. Taxonomie a charakteristika ………………………………………………….. 8

2.2.2. Biologická kontrola, význam a využití Beauveria bassiana …………………. 9

2.3. Molekulární markery ………………………………………………………………… 11

2.3.1. Charakteristika a typy molekulárních markerů ……………………………... 11

2.3.1.1. Techniky molekulárních markerů založené na restrikčním štěpení a

hybridizaci………………………………………………………………... 12

2.3.1.2. Techniky molekulárních markerů založené na metodě PCR ……………. 12

2.3.1.3. Techniky molekulárních markerů založené na kombinacích

restrikčního štěpení, hybridizace a amplifikace ………………………... 15

2.3.1.3.1 Microsatellites (SSRs nebo STRs) ………………………. 17

2.4 Aplikace a využití mikrosatelitů (SSR) ………………………………………………. 18

2.5 Separační techniky …………………………………………………………………… 19

2.5.1 Gelová elektroforéza ………………………………………………………… 19

2.5.2 Čipová elektroforéza ………………………………………………………… 20

2.5.3 Kapilární elektroforéza v automatickém sekvenátoru (fragmentační analýza) 22

3. Materiál a metodika …………………………………………………………………. 23

3.1 Materiál ………………………………………………………………………………. 23

3.1.1 Použité kmeny ……………………………………………………………….. 23

3.2 Metody ……………………………………………………………………………….. 26

3.2.1 Sterilizace a sterilní práce ……………………………………………………. 26

3.2.2 Příprava středových kultur a příprava zásoby materiálu pro metodiku ……… 26

3.2.3 Izolace genomové DNA ……………………………………………………... 27

3.2.4 Měření koncentrace vyizolované genomické DNA …………………………. 29

3.2.5 Analýza mikrosatelitů SSR ………………………………………………….. 30

3.2.6 Detekce a separace PCR produktů (SSR) …………………………………… 32

Detekce ……………………………………………………………………… 32

2

Separace ……………………………………………………………………... 33

Elektroforéza v 2% agarózovém gelu …………………………………. 33

Elektroforéza v 3% Synergelu ………………………………………… 33

Čipová elektroforéza Experion TM DNA 1K Kit ……………………… 34

Fragmentační analýza …………………………………………………. 36

3.2.7 Digitální obrazová analýza a statistické hodnocení dat ……………………... 37

4. Výsledky a diskuze …………………………………………………………………… 38

5. Závěr ………………………………………………………………………………….. 58

6. Literatura ……………………………………………………………………………... 59

7. Přílohy ………………………………………………………………………………… 66

3

1. Úvod

V poslední době se velmi často hovoří o houbě Beauveria bassiana. Má široké

spektrum využití v biologické ochraně po celém světě. Tato houba byla izolována z více jak

700 druhů hmyzu z devíti řádů. Nejvíce hostitelů se nachází mezi Lepidoptera a Coleoptera,

má vysoký potenciál využití k ochraně proti více jak 70 druhům hmyzu.

V České republice má Beauveria bassiana nyní největší význam v boji proti lýkožroutu

smrkovému (Ips typographus) v lokalitách CHKO Šumava a NP Šumava.
V ČR byly registrovány biopreparáty Boverol a Boverosil. V zahraničí se využívá celá

řada biopreparátů formulovaných na bázi konidií nebo blastospor Beauveria bassiana

a Beauveria brongniartii, které našly své uplatnění zejména v lesnictví a okrasném

zahradnictví proti larvám vrubounovitých a nosatcovitých brouků nebo proti širokému

sortimentu škůdců rychlené zeleniny a okrasných květin.

V této studii se zaměřuji na hodnocení genetické variability kmenů entomopatogenní

houby Beauveria bassiana na základě analýzy mikrosatelitů (SSR – Simple Sequence

Repeat). Polymorfismus mikrosatelitových markerů se hodnotí na kmenech odebraných v NP

Šumava a Národním parku Krkonoše. Včetně kmenů z ČR byly do analýzy zahrnuty i kmeny

ostatní (z celého světa).

SSR jsou molekulární markery, jež jsou pro daný kmen či druh charakteristické

a umožňují jejich přesnou identifikaci. Jedná se o sekvence DNA mnohokrát se opakující

v genomu, v eukaryotickém genomu až v 80 kopiích.

Studie zahrnuje právě porovnání čtyř vybraných separačních technik, které byly


[…]


na základě fragmentační analýzy.

Ø V této studii na základě mikrosatelitových markerů nebyla prokázána genetická

odlišnost kmenů B. bassiana pocházejících z NP Šumava. Poukázalo to na to, že kmen

byl homogenní a že by bylo možné ho označit jako ,,lokální kmen”. Úspěšně

byly kmeny z této oblasti odlišeny od kmenů odebraných z jiných zemích.

Ø V biologické ochraně proti lýkožrotu smrkovému (Ips typographus) v lokalitách

CHKO Šumava a NP Šumava v rámci projektu MZP SP/2d1/41/08 by mohlo mít toto

zjištění velké využití v aplikaci kmene Beauveria bassiana odebraného z NP Šumava

zpátky do této oblasti, než případná aplikace komerčního biopreparátu, u něhož by

nebyl znám původ.
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Grafický list 1. Beauveria bassiana a lýkožrout smrkový (Ips typographus)

Obr. 1: Beauveria bassiana – kolonie na PCA 10 dní, kultivace při 25°C, Kubátová (2006).

Obr. 2: Lýkožrout smrkový (Ips typographus) napaden houbou Beauveria brongniartii

Grafický list 2. Matice přítomnosti/nepřítomnosti ,,pruhů” pro vzorky na 3% synergelu pro 4
primerové páry

1 12 23 34 35 36 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 66 67 68 69 70 B5

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PFR POL USA RUM COL FRA SK08 SSSR ŠVED IND Bbr Pk Pm SK 01 Čína IFR KR 6 KR 7 KR 9 KR 14 KR 16 KR 19

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 1 1 1 1

0 0 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 1 1 1

1 0 0 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1

0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0

Grafický list 3. Výstup z GeneMapperu, primer 02

Vzorek B5 jako zástupce kmenů Beauveria bassiana odebraných z NP Šumava a 3 kmeny ze

skupiny , označené jako ostatní kmeny.