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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: občas chybí citace

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: často nesmyslné věty

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: např. někdy uveden výraz \\\"biologická kontrola\\\", jindy \\\"biologická ochrana\\\".
Jedná se o chybný překlad?

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: V závěru jsou některé věty velmi špatně formulovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč nebyla k izolaci DNA použita kitová metoda INVITEK, když v hodnocení izolačních
metod vycházela jako nejlepší? Bylo při hodnocení nákladů na separaci PCR produktů přihlédnuto k
ceně používaných přistrojů?
Otázka 2: Jaký má autorka názor na biologickou ochranu? Mohla by autorka pohovořit o praktických
přínosech dosažených výsledků?
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